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1. Úvod

Téma této bakalářské práce je občanská participace na správě a rozvoji obce. Tato

participace je nedílnou součástí každodenního života každého z nás. Systém, který tuto

participaci umožňuje, vychází z Ústavy, která nabyla účinnosti 1. 1. 1993.

Tento významný zákon, který zakládá v České republice právní stát ve svém pravém

smyslu slova (po roce 1989), vkládá moc do rukou občanů, jakožto voličů či strůjců zástupců

společnosti, kteří o nás dále rozhodují a jednají za nás a naše myšlenky, v takovém složení,

které jsme si zvolili. Stejný zákon také stanovuje rozdělení naší republiky do několika stupňů

správy tzv. územní samosprávy. Jako základní územní samosprávný celek České republiky

Ústava České republiky považuje obec. Dále se jedná o kraje, které jsou řazeny jako vyšší

samosprávné celky. 1

Cílem práce je přiblížit možnosti občanské participace na obecní úrovni. Jedná se

především o nástroje přímé participace, tedy o volby do zastupitelstev měst a obcí, možnosti

podávání petic, vyhlašování referend a nástroje nepřímé participace jakožto právo vyjadřovat

se na zastupitelstvech obcí, nahlížení do dokumentů obcí, právo na informace nebo účast ve

správním řízení. Nejen s těmito možnostmi seznámí tato práce.

Dále se bude zabývat konkrétní obcí, v tomto případě městem Blovice, ve které

přiblíží využívání zmíněných nástrojů občanské participace z pohledu reálného života v obci.

Nastíní také frekvenci využívání těchto nástrojů v uplynulém období.  

Ústavní zákon č. 1/1993: čl. 2, 99-1001
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2. Vymezení základních pojmů

Abychom se mohli zabývat samotným tématem, musíme předem vymezit některé

pojmy, které jsou nezbytné pro správné pochopení probíraného tématu v bakalářské práci.

Mezi tyto pojmy můžeme zařadit občana, obec, orgány obce, samostatnou a přenesenou

působnost, participaci, rozvoj obce a veřejnou správu.

2.1. Občan

Charakteristika občana je poměrně komplikovaná, protože se na ni můžeme dívat

z různých pohledů a směrů. Například Derek Heater o občanovi hovoří jako o osobě, která má

dovednosti a dokáže se orientovat ve veřejném životě na základě znalostí a s vědomím

o morálních kvalitách a veřejných záležitostech. 2

Pro naše účely je ale důležitá charakteristika občana podle zákona o obcích

(128/2000 Sb.), který upravuje postavení občana v obci. A to tak, že se jedná o fyzickou

osobu, která je přihlášena v dané obci k trvalému pobytu a zároveň je státním občanem České

republiky. 3

Občanem obce se stáváme narozením , ale i přesto (do jisté míry) se nemůžeme plně 4

věnovat participaci na správě a rozvoji obce. Tuto činnost plně vykonáváme až po dovršení

18 let věku. Pokud občan splní tuto podmínku, dostává podle zákona o obcích právo volit

a být volen do zastupitelstva obce, hlasovat v místním referendu, vyjadřovat se na zasedání

zastupitelstva a mimo jiné podávat návrhy, připomínky a podněty orgánům obce. 5

2.2. Obec

Členění České republiky na obce a kraje vychází z Ústavy, která dělí Českou

republiku právě na tyto samosprávné celky. Toto členění je zakotveno v článku 99. Jelikož 6

Ústava o tomto členění hovoří pouze obecně, musíme hledat v příslušném zákoně. V tomto

případě obce vymezuje zákon číslo 128/2000 Sb., o obcích, a to jako základní územní

Heater 2004: s. 3362

Zákon o obcích 128/2000: § 163

Státní občanství získáváme narozením, mezi další možnosti jak lze získat státní občanství patří osvojení, 4

prohlášení a udělení státního občanství (Zákon o státním občanství České republiky 186/2013: §3).
Zákon o obcích 128/2000: § 165

Ústavní zákon č. 1/1993: čl. 996
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samosprávný celek tvořící společenství občanů, které má hranici území obce a současně tvoří

územní celek. 7

Toto členění slouží pro tzv. decentralizaci státní a veřejné správy, díky němuž

je přenášena rozhodovací a správní činnost na nižší úrovně než je stát. Díky tomu má jít

správa státu blíže k občanům, tedy tak, aby rozhodnutí byla vykonávána co nejblíže k místu

realizace. 8

Zákon o obcích také specifikuje, že obec je veřejnoprávní korporací (neboli

právnickou osobou), která vystupuje svým jménem, vlastní majetek a nese odpovědnost

z právních vztahů, ve kterých vystupuje. Cílem obce by měla být péče o potřeby svých

občanů, ochrana veřejného zájmu a všestranný rozvoj území tvořící obec. 9

Pokud se podíváme na označení obcí, jedná se pouze o terminologickou hříčku slov.

Zákon o obcích sice zná obce, městyse, města a statutární města, ale tato označení jsou pouze

symbolická. Stanislav Balík uvádí, že ,,[…] termínem "obec" [lze] označit souhrnně […]

všechny municipality od nejmenších po Prahu, tak [i] jen ta sídla, která nemají postavení

městyse, města či statutárního města, neboli vesnice […].“ 10

2.3. Orgány obce

Orgánům obce se věnuje opět zákon o obcích, a to v hlavě IV (od § 67 až do § 111),

který rozlišuje čtyři základní orgány. Jedná se o zastupitelstvo obce, radu obce, starostu

a obecní úřad. Jak již bylo výše zmíněno, označení obec či město je spíše symbolické, tak

také zde platí možnost ,,libovolné“ kombinace označení. To znamená, že se můžeme setkat

jak se zastupitelstvem obce, tak se zastupitelstvem městyse nebo města. Obdobně se chováme

i u ostatních orgánů obce. Mimo těchto čtyř základních orgánů obce se můžeme setkat 11

i se zvláštními orgány obce . Tyto orgány zřizuje starosta obce pro výkon přenesené 12

působnosti. 13

Zákon o obcích 128/2000: § 17

Kadečka - Riegel 2009: s. 38

Zákon o obcích 128/2000: § 29

Balík 2009: s. 2010

Zákon o obcích 128/2000: § 5, § 67-11111

Zvláštními orgány obce může být např. komise k projednávání přestupků, komisi pro sociálně-právní ochranu 12

dětí, rada pro udržitelný rozvoj území nebo povodňová komise obce (Břeň, Jan 2012a, b).
Zákon o obcích 128/2000: § 10613

.3

Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce, jako nejvyšší a nejdůležitější orgán obce, je jediným orgánem

obce, který je zakotven v Ústavě. Ta také dává zastupitelstvu obce pravomoc rozhodovat

ve věcech samosprávy a pravomoc vydávat obecně závazné vyhlášky, které místně přísluší

obci. 14

Zastupitelstvo obce je dále konkretizováno v zákoně o obcích. Počet členů

zastupitelstva je stanoven před volbami, a to v rozmezí od 5 do 55 členů (v závislosti

na velikosti konkrétní obce). Za výkon funkce zastupitele mohou občané dostávat peněžitou

odměnu, kterou stanoví zvláštní předpis. 15

Činnost a rozhodování zastupitelstva obce je pouze v oblasti jeho samostatné

působnosti. Zastupitelstvo obce tedy mimo jiné rozhoduje o rozvoji obce, rozpočtu,

příspěvkových organizacích, vydání obecně závazné vyhlášky, vyhlášení místního referenda,

zřízení výborů zastupitelstva nebo o spolupráci s dalšími obcemi. K přijetí jakéhokoli

rozhodnutí je potřeba nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva. Činnost zastupitelstva

může kontrolovat veřejnost, protože zastupitelstvo obce je přístupné veřejnosti. 16

Rada obce

Rada obce je tvořena starostou, místostarostou a dalšími členy z řad zastupitelstva

obce, kterému je přímo odpovědná. Počet členů musí být lichý a to v počtu od 5 do 11 členů.

Rada obce také rozhoduje v oblasti samostatné působnosti, v přenesené působnosti může

rozhodnout jen pokud stanoví zákon. Činnost rady obce je neveřejná. 17

Činnosti rady obce, mimo jiné, jsou vydávat nařízení, odvolávat a jmenovat vedoucí

odboru (na návrh tajemníka), stanovit počet zaměstnanců obecního úřadu nebo stanovovat

pravidla pro přijímání petic. Pro přijetí jakéhokoli rozhodnutí je potřeba nadpoloviční většiny

všech členů rady obce. Pokud v obci není zvolena rada obce, vykonává její pravomoce

starosta. 18

Ústavní zákon č. 1/1993: čl. 101, 10414

Zákon o obcích 128/2000: § 67-7915

Zákon o obcích 128/2000: § 80-9816


[…]


telefony, ve které jsou k nalezení základní a důležité informace.

Blovické noviny

Dalším médiem, které je vydáváno městem Blovice, jsou Blovické noviny. Tyto

noviny vychází každých 14 dní a informují o dění ve městě. Dále jsou zde pozvánky na

nadcházející akce, usnesení ze zastupitelstva a rady města. Redakce Blovických novin

umožňuje čtenářům zasílat příspěvky k otištění, a tak občas dochází v několika číslech za

Šlajs 2015116

Město Blovice 2018f117
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sebou diskuze k jednomu článku. V zásadě se tak jedná o veřejnou korespondenci. Vzhledem

k tomu, že Blovické noviny vychází v nákladu 600 kusů, je opravdu veřejná.

Facebook Město Blovice

Relativně novým médiem je facebook města. Tento facebook by založen za účelem

nového informačního kanálu o městě. V dnešní době platí, že kdo není na facebooku, jakoby

byl v informačním šumu. Provozovatel tohoto informačního kanálu je autorem této bakalářské

práce. Tento informační kanál však vznikal ve spolupráci s městem Blovice a má sloužit jako

podpůrný kanál k internetovým stránkám. Facebook informuje především o uskutečněných

a budoucích akcích konaných organizacemi na území města Blovice. 118

Blovice INFO

Dlouholetým a poměrně oblíbeným zdrojem informací je webový server Blovice

INFO. Tento server poskytuje informace zejména o konaných a budoucích akcích z Blovic,

ale také i z okolí. Server jednou za čas umožňuje i odpovídat na anketu týkající se aktuálního

dění ve městě.  119

Facebook Město Blovice 2018118

Blovice INFO 2018119
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5. Závěr

Tato bakalářská práce seznámila se základními možnostmi občanské participace

na správě a rozvoji obce. Na počátku seznámila s důležitými pojmy, které jsou pro toto téma

stěžejní. Zejména se jedná o vymezení pojmů občan, obec, orgány obce, participace nebo

veřejná správa.

Byly také probrány možnosti participace občanů z právního hlediska, zejména pak

v možnostech, které vycházejí ze zákona o obcích a v jednotlivých volebních zákonech.

Nesmíme zapomenout na zákon o místním a krajském referendu či petiční zákon. Práce také

nalézá občanskou participaci v zákonech nejvyšší právní síly, a to jak v Ústavě, tak také

v Listině základních práv a svobod. Všechny tyto zákony zakládají relativně silné základy pro

občany, kteří mají zájem aktivně se podílet na rozvoji a správě své obce.

Teoretická část práce, vzhledem k určenému rozsahu práce, vybrala jen

ta nejdůležitější fakta vyplývající z jednotlivých zákonů a to tak, aby udělala obecnou

představu o jednotlivých možnostech participace občanů v obci. I tento obecný náhled

na danou věc může sloužit jako návod pro občany obcí, kteří by se chtěli více podílet

na správě a rozvoji obce.

Praktická část bakalářské práce se věnovala vybrané obci, na které demonstrovala

využívání jednotlivých participačních metod ze strany občanů. Vzhledem k souvislosti s mou

participací na správě a rozvoji obce jsem zvolil město Blovice, kde vykonávám mandát

zastupitele města. Praktická část analyzovala volby do zastupitelstva města především

v souvislostech zapojení občanů do těchto voleb (z pohledu volební účasti, prostoru

na kandidátkách do zastupitelstev měst a obcí pro nestraníky a podobně). Dále porovnávala

volební účasti v jednotlivých volbách. Také se zabývala agendou města vykonávanou pro

občany na základě práv občana města podle zákona o obcích. V jednotlivých oblastech těchto

práv analyzovala zájem o tyto možnosti participace. Dále také přiblížila další možnosti

aktivního zapojení do správy a rozvoje obce, a to neobvyklými a specifickými metodami jako

je tisk či spolková činnost občanů. Nastínila také možnosti rozvoje obce při spolupráci

s dalšími obcemi.

Díky této bakalářské práci jsem si rozšířil pohled na další možnosti participace při

rozvoji obce. Přesto že se participací v Blovicích zabývám již delší dobu, tak jsem díky této
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bakalářské práci zjistil nové informace, které budu moci využít a aplikovat v praxi.

Participace na správě a rozvoji obce je nedílnou součástí mého života, která mě baví.

Na závěr dodejme, že participace na správě a rozvoji obce, ve které žijeme, je jednou

ze základních věcí, na které by se měl podílet každý občan. Protože nejen díky návrhům

jednotlivých občanů, ale i díky návrhům skupiny občanů, může každý z nás utvářet svou obec

tak, jak by si ji představoval on sám.  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6. Resumé

This thesis helps to understand basic opportunities of civic participation in the

administration and development of the community and municipality. An understanding of

important concepts is essential for this topic. Especially, it engages a definition of a citizen,

community, municipality, participation or public administration. In order to make a general

idea of possibilities of civic participation in the municipality, the theoretical framework

highlights the most important facts arising from single laws.

This preview can serve as guiding principles for citizens to enable them to participate

more closely in the administration and development of municipality. A selected municipality

is subsumed in the practical framework of this thesis in which single participation methods

are demonstrated. I decided for municipality of Blovice in which I was elected as a

representative. In term of citizens' engagement in city council elections, the practical

framework gets it to the analysis with reference to voter turnout or offering oportunity for

unenrolled candidates etc.. It also compares voters‘ interest and deals with the municipal

agenda for citizens on the basis of the citizen's rights according to the Municipalities Act. It

suggests analysis of interest of participation opportunities in single areas of that law.

The practical framework also introduces other opportunities for active engagement in

the administration and development of the municipality, using unusual and specific methods

such as press and civic association activities. It suggests ways of community development in

cooperation with other municipalities as well. Finally, participation in the administration and

development of the municipality is one of the principles to be shared by every citizen of the

community. Thanks to the suggestions of individual citizens or groups of citizens, each of us

can shape our community according to our ideas.  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