**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(posudek oponenta práce)

Jméno: Daniel Šlajs

Název práce: Občanská participace na správě a rozvoji obce

Cíl:

Autor se správně soustředil vzhledem k funkci bakalářské práce na participaci v konkrétním městě. V teoretické oblasti mohla být přece jen větší pozornost věnována problematice místního referenda vzhledem k tomu, že je jedinou rozhodovací formou participace na řešení věčných otázek.

Obsahové zpracování:

V práci jsou obsaženy všechny podstatné formy participace a tyto formy jsou i promítnuty do konkrétního rozboru města Blovice. Přípomínky mají dílčí povahu, např. nepřesný rozbor komisi rady na str. 18.

Formální stránka práce:

S literaturou pracuje autor korektně, je sice otázkou, zda byly vybrány nejrepresentativnější zdroje, se zřetelem na výrazně aplikovaný charakter práce to však není klíčový problém.

Otázky:

1.

Proč se v ČR podle názoru autora málo využívá místního referenda?

2.

Může se občan v rámci členství v komisi rady podílet na výkonu státní správy?

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky na připuštění k obhajobě.

Navrhovaná známka: výborně

Plzeň 17.5.2018 JUDr. Miloš Matula, CSc.